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ВВЕДЕНИЕ

Стремление сельхозпроизводителей к получению максимальных урожаев,

явилось основой широкого применения удобрений. Разнообразие почв и

возделываемых культур, различие их плодородия требует практически

неограниченного сочетания видов и доз минерального питания. Решение этой

проблемы осуществляется путем последовательного внесения каждого вида

питательных элементов, внесением сложных удобрений или их смесей различных

форм и состава (органно-минеральные смеси; смеси твердых и жидких удобрений

и ряд других). Поэтому необходимо совершенствование технологий и средств

механизации для увеличения урожайности и повышения качества урожая

[11,12,13]. Это подтверждается решением Правительства по вопросу о

приоритетных направлениях «Государственной программы развития сельского

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия на 2013–2020 годы в рамках импортозамещения».

Актуальность темы.

Значительная часть твердых минеральных удобрений вносится посредством

рассева их по поверхности полей с использованием центробежных машин.

Широкое применение центробежных машин обусловлено целым рядом их

преимуществ: высокая производительность, широкий диапазон доз внесения,

достаточно простая и компактная конструкция, возможность использования

твердых минеральных удобрений с различными физическими свойствами. Одним

из недостатков центробежных машин остается значительная неравномерность

распределения удобрений по полю [8].

Характерной особенностью применения минеральных удобрений стала

поставка их в упакованном виде в мягких одноразовых контейнерах с массой

0,5÷1,0 т. В этих контейнерах они поступают в сельскохозяйственные

предприятия и хранятся в них до использования, что обеспечивает их лучшую

сохранность [6,9].

5

Для загрузки минеральных удобрений в бункеры машин используют

имеющиеся в хозяйстве или привлеченные грузоподъемные устройства, в период

весенне-полевых работ.

В связи с этим весьма перспективным и актуальным в этом направлении

представляется разработка новых научно-обоснованных технических решений

рабочих органов самозагружающейся машины для поверхностного внесения

твердых минеральных удобрений, включающей навесное центробежное

устройство, агрегатируемое с подъемником мягких одноразовых контейнеров

массой до 1 т [2,57], что является важной народнохозяйственной задачей.

Степень разработанности темы исследования.

Проблемами увеличения производительности машин при внесении

минеральных удобрений и снижения неравномерности распределения

минеральных удобрений с использованием центробежных машин занимались

ученые: Василенко П.М., Гловацкий Б.Г., Догоновский М.Г., Дьячков А.П.,

Забродин В.П., Кегелес Е.С., Макаров В.А., Марченко Н.М., Назаров С.И.,

Нефедов Б.А., Овчинникова Н.Г., Рядных В.В., Скурятин Н.Ф., Тыльный С.А.,

Хоменко М.С., Черноволов В.А., Patterson D.Е., RecceA.R., Inns F.M., Hollmann

W., Mathes А. и многие другие. Высоко оценивая полученные результаты,

отражѐнные в работах вышеназванных авторов, необходимо отметить, что в них

недостаточно полно рассматриваются процессы погрузки и разгрузки мягких

контейнеров типа «Биг-Бэг», а так же влияние конструкции дозирующих

устройств на равномерность распределения удобрений по поверхности почвы.

Диссертация выполнена в соответствии с планом НИР ФГБОУ ВО РГАТУ

на 2016-2020 г.г. по теме 3 «Совершенствование технологий, средств

механизации, электрификации и технического сервиса в сельскохозяйственном

производстве» и программой по основным научным направлениям Рязанского

государственного агротехнологического университета имени П.А. Костычева.

Цель исследования – повышение производительности и качества внесения

минеральных удобрений самозагружающейся центробежной машиной.
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Объект исследования – параметры рабочих органов самозагружающейся

машины для поверхностного внесения твердых минеральных удобрений

Предмет исследования – закономерности влияния параметров рабочих

органов самозагружающейся машины на производительность и качество внесения

удобрений

Научная новизна заключается в разработке математической модели

перемещения гранул удобрений по лопасти ворошителя и силового

взаимодействия лопасти ворошителя с удобрениями, получении аналитических

зависимостей процесса резания оболочки мягкого контейнера, с учетом еѐ

прогиба в зоне резания и углов лезвий ножа, математической модели влияния

параметров питателя на качество внесения удобрений.

Практическая значимость работы. Обоснованы и экспериментально

уточнены конструктивные параметры питателя самозагружающейся машины для

поверхностного внесения твердых минеральных удобрений, а также параметры

формы ножа и углов его лезвий самозагружающейся машины для поверхностного

внесения твердых минеральных удобрений. Усовершенствованный процесс

работы самозагружающейся машины для внесения минеральных удобрений,

обеспечивающий повышение производительности.

Методы исследований - Теоретические исследования выполнены на основе

положений, законов и методов теоретической и прикладной механики,

математического анализа с использованием ЭВМ, в том числе с использованием

программы Statistica, MatCad. Обоснование конструктивных параметров и расчет

эксплуатационных показателей центробежной машины для внесения

минеральных удобрений проводилось как по известным, так и по разработанным

оригинальным методикам. При выполнении экспериментальных исследований

использовались известные методики и разработанные на их основе частные.

Экспериментальные исследования эксплуатационных показателей машины для

внесения минеральных удобрений выполнены с использованием теории

планирования полно факторного эксперимента. Обработка результатов

исследований проведена с использованием методов математической статистики.
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Положения, выносимые на защиту:

Параметры рабочих органов конструктивно-технологической схемы

самозагружающейся машины для внесения минеральных удобрений.

Теоретически обоснованные параметры рабочих органов

самозагружающейся машины для внесения удобрений.

Результаты исследований параметров рабочих органов самозагружающейся

машины при растаривании мягких контейнеров типа «Биг-Бэг».

Технико-экономическая оценка результатов исследования.

Достоверность результатов исследований. Достоверность научных

положений работы обусловлена обоснованностью принятых допущений при

разработке математических моделей, сходимостью полученных

экспериментальных результатов с теоретическими исследованиями (расхождение

составило 5%) при точности 95%.

Апробация работы. Результаты, полученные в ходе диссертационного

исследования, согласуются с результатами, опубликованными в независимых

источниках по тематике исследования, и прошли широкую апробацию в печати,

на международных научно-практических конференциях. Основные материалы

диссертационной работы были доложены, обсуждены и получили положительную

оценку на следующих конференциях: международная научно-практическая

конференция «Современное состояние и пути развития» г. Оренбург 2016;

национальная научно-практическая конференция «Инновационное развитие

современного агропромышленного комплекса России» г. Рязань 2016;

международная научно-практическая конференция «Теоретический и

практический взгляд» г. Ижевск 2016; международная научно-практическая

конференция «Принципы и технологии экологизации производства в сельском,

лесном и рыбном хозяйстве» г. Рязань 2017; международная молодежная научная

конференция «Юность и Знания - Гарантия Успеха-2017» г. Курск.

Реализация результатов исследований. Разработанное устройство для

внесения минеральных удобрений применяются в КФХ «Зорька» и колхозе

«Шелковской» Рязанской области.
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Вклад автора в решение поставленных задач состоит в разработке и

формулировании цели работы, выборе методов исследований, совершенствовании

рабочих органов, получении экспериментальных результатов, изложенных в

диссертации и обобщении положений по повышению производительности

самозагружающейся машины для поверхностного внесения твердых минеральных

удобрений

Публикации. По теме диссертации опубликовано 16 печатных работ, в том

числе 6 статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ из которых 2 являются

самостоятельно написанные, получено 3 патента на изобретение.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

шести разделов, заключения, списка литературы, включающего 137

наименования, в том числе 10 источников на иностранных языках, и приложений.

Работа изложена на 136 страницах машинописного текста и содержит 61 рисунок,

10 таблиц.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Анализ технологии внесения минеральных удобрений

Урожайность сельскохозяйственных культур зависит от эффективного

использования минеральных удобрений. Эффективность самих минеральных

удобрений зависит от качества их внесения (равномерности распределения и

места подачи к корням растений) [15,23,26,27,104,105].

В зависимости от сроков внесения удобрений различают основное

(сплошное) внесение, во время посева (припосевное) и после посева (подкормка).

Основной способ – применяют для внесения основной массы удобрений.

Органические и минеральные удобрения при сплошном внесении распределяются

по поверхности поля, а затем сразу же заделываются в почву

почвообрабатывающими машинами.

Припосевное внесение – производят вместе с посевом. Удобрения вносят

сеялками или сажалками в почву вместе с семенами или рядом с ними.

Подкормку – производят в период роста растений, рассев удобрений по всей

ширине участка осуществляют при подкормке озимых культур и трав, подкормку

пропашных культур обычно совмещают с уходом за растениями.

По характеру распределения удобрений по площади поля используют

разбросной, рядковый и локальный способы.

Разбросной способ – применяют при основном внесении и при подкормке.

Удобрения разбрасывают сплошным слоем по всей площади поля. При основном

внесении удобрения заделывают почвообрабатывающими орудиями (плугами,

культиваторами, боронами).

Рядковый способ – используют в припосевном внесении и подкормке. В

первом случае удобрения вносят одновременно с семенами, заделывая их на 1-5

см ниже уровня семян, во втором – удобрения вносят, как правило, одновременно

с культивацией, соблюдая защитные зоны.
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Локальный способ – внесения применяют при местной подкормке растений,

кустов, деревьев [48,75,116].

Различают прямоточную, перегрузочную и перевалочную технологии

внесения удобрений [29,34,51].

Прямоточная – удобрения загружают на складе в разбрасыватель, который

вывозит их в поле и разбрасывает или заделывает в почву. Такая схема

целесообразна при расстоянии от склада до поля не более 5 км и

грузоподъемности машин 4-6 т.

Перегрузочная – удобрения со склада до поля доставляют транспортными

средствами, из которых затем их перегружают в машины для внесения и вносят в

поле. Ее применяют при дальности перевозки свыше 5 км и грузоподъемности

машин 4-6 т [37].

Перевалочная – удобрения, доставляемые со склада транспортными

средствами, перегружаются в стационарное полевое хранилище или передвижную

полевую емкость, из которых затем заправляют машины для внесения.

Основные способы внесения – внутрипочвенный и поверхностный

(разбросной) [23,97]. Во втором случае удобрения распределяются по

поверхности поля разбрасывателями центробежного типа, туковыми сеялками,

самолетами сельскохозяйственного назначения и заделываются в почву плугами,

культиваторами, боронами и другими почвообрабатывающими орудиями

[58,87,111,112,114,121,124,126]. Основной недостаток этого способа -

неравномерное (в 2-3 раза превышает допустимое значение) распределение

частиц по поверхности [25,73]. Это отрицательно сказывается на урожайности,

вызывая полегание растений в одних (вдоль прохода разбрасывателей) и

изреженность в других зонах поля. В результате теряется более 10% урожая

[18,24,77].

Несмотря на отмеченные недостатки, поверхностный способ внесения

удобрений преобладает, хотя доля его уменьшается из-за внедрения

внутрипочвенного способа [68]. Поверхностный способ является более

производительным и менее энергоемким, чем внутрипочвенный. Поэтому на
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ближайшую перспективу основным способом внесения остается поверхностный

способ [59,69,70].

1.2 Обзор и анализ работы отечественных и зарубежных машин для

внесения минеральных удобрений

В зависимости от способа внесения твердых минеральных удобрений

различают машины для сплошного поверхностного и внутрипочвенного внесения,

а в зависимости от сроков внесения – для допосевного (основного) внесения,

припосевного и послепосевного внесения (подкормки) [49,52,78,117].

Для основного внесения удобрений выпускают машины, которые

разбрасывают их по поверхности почвы с последующей заделкой

почвообрабатывающими орудиями. Для припосевного (припосадочного) внесения

используют комбинированные машины – сеялки или сажалки, которые вносят

удобрения в почву одновременно с посевом или посадкой. Подкормку выполняют

культиваторами-растениепитателями при обработке почвы в междурядьях, а

также специальными подкормщиками. В первом случае удобрения вносят внутрь

почвы (корневая подкормка), во втором – распределяют по поверхности поля

(внекорневая). При внекорневой подкормке удобрения усваиваются растениями

только после выпадения осадков [80,85,101,113,115].

При внесении минеральных удобрений соблюдают следующие

агротехнические требования: равномерность распределения по ширине захвата

центробежными машинами не менее 75%; отклонение дозы внесения для

центробежных машин от заданной не более 25%; туковысевающие аппараты

комбинированных сеялок должны надежно высевать удобрения при нормальной

влажности и дозе высева 50...700 кг/га с отклонением от дозы не более ± 5%;

слежавшиеся удобрения перед использованием измельчают и просеивают через

сито; влажность высеваемых туков должна соответствовать стандарту; в

удобрениях не должно быть посторонних включений [17, 30,39].
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Для основного внесения гранулированных минеральных удобрений

выпускают широкую номенклатуру отечественных и зарубежных машин. Новые

отечественные машины РУМ-5, РУМ-8, РУМ16, КСА-3, МВУ-8Б, МВУ-0,5

превосходят ранее известные по производительности и экономичности,

эксплуатационной надежности и равномерности внесения удобрений. Рассев

удобрений осуществляется, в основном, дисковыми аппаратами центробежного

типа с вертикальной осью вращения. В большинстве стран мира применяют также

дисковые аппараты [72,120,122,123,125,127].

В США внесение минеральных удобрений и извести производят с помощью

машин большой грузоподъемности, оснащенных аппаратами с двумя дисками.

Рабочие органы машин для внесения удобрений чаще монтируются на шасси

автомобилей средней грузоподъемности и имеют объем бункера 5,5-7,5 м
3
. Такие

же двухдисковые центробежные аппараты получили распространение в Польше, в

Англии, в Дании и других странах.

В Германии также применяются большегрузные машины для внесения

удобрений и извести фирмы «Diadem - Streumaster и Amos», оборудованы 2-х

дисковым разбрасывающим механизмом шириной захвата до 20 м.

Однако, большинство применяемых в Европе машин для внесения

минеральных удобрений - это машины с однодисковым рабочим органом, таких

фирм, как Amazone, Accord, Diadem, Sueby и др. Преимуществами однодисковых

машин – низкая металлоемкость и стоимость, высокая надежность и

маневренность.

В настоящее время стали выпускаться большегрузные самоходные машины

для внесения минеральных удобрений и извести, в нашей стране это МХА-7

(автомобильная), АМП-5 (самоходная). Эти машины оборудуются системами GPS

и ГЛОНАСС предназначены для сплошного координатного поверхностного

внесения всех видов и форм минеральных удобрений и известковых материалов.

В тоже время использование тяжелых кузовных машин экономически

оправдано только на больших объемах и площадях. Поэтому в настоящее время
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для внесения минеральных удобрений преимущественным спросом у фермеров

пользуются навесные центробежные машины с объемом бункера 0,5-1 м
3
.

Заводы Белоруссии выпускают навесные машины с однодисковым

центробежным рабочим органом, например, Л-116 с объемом бункера 0,5 м
3
,

предназначенные для внесения удобрений нормальной влажности и не

засоренных крупными комками и примесями. Для устранения присущих им

технических недостатков: неравномерности распределения удобрений,

небольшого объема бункера, трудностей загрузки удобрений, сводообразования

удобрений необходимо провести дополнительные исследования для обоснования

рациональных параметров таких машин.

Рассмотрим конструкции навесных машинах для внесения минеральных

удобрений с центробежными дисками. Центробежная двухдисковая машина MDS

с рабочей шириной до 24 м фирма KUHN (рисунок 1.1) [107].

Рисунок 1.1 – Центробежная двухдисковая машина MDS

На ней установлены быстромонтируемые диски, которые имеют простую,

настройку. В бункере имеется мешалка с частотой вращения –180 об/мин. В

конструкции машины имеют широкое применение компонентов из нержавеющей

стали. Бункер выполнен цельносварным. Привод осуществляется через вал отбора

мощности с усиленной коробкой передач. Регулировка дозы внесения

осуществляется при помощи градуированного сектора с прямым контролем

потока DFC. Недостатками такой компоновки является то, что при подаче

удобрений из бункера наблюдается неравномерность распределения между
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дисками. Также при внесении больших доз недостаточен объем бункера, и

возникают трудности с загрузкой машины удобрениями.

Улучшенная машина фирмы KUHN представляет собой центробежную

двухдисковую машину AXIS с рабочей шириной от 12 до 42 м (рисунок 1.2) [107].

Рабочая ширина зависит от качества удобрений, настраивается с помощью

коаксиального изменения точки падения. Регулировка внесения осуществляется

системой CDA из кабины трактора с прямым контролем дозы внесения DFC.

Центробежный аппарат снабжен быстромонтируемыми дисками с лопатками,

покрытыми карбидом VXR. Для подачи удобрений установлена сверхмедленная

мешалка (17 об/мин). Емкость бункера данной машины может изменяться с

помощью простой надстройки.

Рисунок 1.2 – Центробежная двухдисковая машинаAXIS

При высокой производительности двухдисковых машин часто проявляется

недостаточность вместимости бункера. Кроме того загрузка машины для внесения

удобрений требует постоянного наличия машин загрузчиков.
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Рисунок 1.3 – Навесной однодисковый рассеиватель Jar-Met JM500

Навесной однодисковый рассеиватель Jar-Met JM500 N020/4 (рисунок 1.3)

польского производства удобрений навешивается на трактор сзади [92].

Регулировка дозы внесения удобрений осуществляется механизмом, состоящим

из двух рычагов, кронштейнов и заслонок, открывающих щели. Внесение

удобрений происходит центробежным диском с четырьмя рассеивающими

лопатками, который приводится от ВОМ трактора через редуктор. Привод также

передается на мешалку, находящуюся внутри бункера для удобрений. Емкость

бункера объемом 380 л составляет до 500 кг удобрений.

Загрузка данной машины удобрениями может производится

специализированной машиной, либо вручную, в тоже время загрузка из

крупногабаритных мягких контейнеров, применяемых для транспортировки

удобрений, типа «Биг-Бэг» затруднена.

Отечественные навесные машин для внесения минеральных удобрений

Навесные машины для внесения минеральных удобрений МВУ-100, МВУ-

900 (рисунок 1.4) – предназначены для поверхностного внесения твердых

минеральных удобрений в гранулированном и кристаллическом виде.
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Рисунок 1.4 – Машина для внесения минеральных удобрений МВУ-900

Семейство машин для внесения минеральных удобрений МВУ-100, МВУ-

150, МВУ-250, МВУ-350, МВУ-900, МВУ-1200, МВУ-1500(рисунок 1.5) имеют

типовые рабочие органы и различаются в зависимости от объема бункера и

количества дисков в центробежном аппарате [60,61] .

Рисунок 1.5 - Машина для внесения минеральных удобрений МВУ-1200

Рассеиватель минеральных удобрений РУ-1600 (рисунок 1.6) предназначен

для поверхностного внесения твердых минеральных удобрений в

гранулированном и кристаллическом виде и посева сидератов, а также подкормки

озимых зерновых культур (в ранней стадии развития), лугов и пастбищ [93].
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Рисунок 1.6 – Машина для внесения минеральных удобрений РУ-1600.

Рассеиватель РУ-1600 навесного типа агрегатируется с тракторами класса

2,0, имеющими ВОМ, гидросистему, выводы электрооборудования, а также

навесное устройство НУ-2, исполнение 1 по ГОСТ 10677-82.

Дозирующий и высевающий аппараты рассеивателя изготовлены из

нержавеющей стали, что обеспечивает коррозийную стойкость узлов и деталей,

непосредственно контактирующих с вносимыми минеральными удобрениями.

Конструкция направляющих и лопастей высевающего аппарата позволяет

произвести согласование различных видов удобрений, рабочей ширины и

способов внесения удобрений, обеспечив при этом:

- внесение удобрений;


[…]


Рисунок 6.6 – Сменные элементы опорной рамки с просеивающей поверхностью

в бункере самозагружающейся машины для внесения минеральных удобрений

Задача предлагаемого изобретения - улучшение эксплуатационно-

технологических характеристик самозагружающейся машины для внесения

удобрений.

Поставленная задача достигается тем, что в саморазгружающейся машине,

содержащем бункер-питатель, разбрасывающее устройство и грузоподъемное

приспособление, закрепленное на несущих элементах трактора, гидроцилиндры

привода рычажных элементов грузовой стрелы которого соединены с

гидросистемой трактора, при этом бункер посредством рамы шарнирно

установлен на подъемных тягах гидронавески трактора, в нижней своей части

рама бункера выполнена в виде опор, а в бункере установлен пирамидальный

нож, согласно изобретению пирамидальный нож размещен внутри бункера и
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закреплен на опорной рамке, которая снабжена перфорированными элементами,

выполненными в виде решетки, причем в отверстиях решетки размещены U-

образные упругие штыри, заведенные свободно одними концами в

соответствующие отверстия решетки и закрепленные другими концами на

нижней стороне последней, при этом опорная рамка смонтирована в бункере на

шарнирных подвесках с возможностью колебательных перемещений, одни концы

шарнирных подвесок закреплены на опорной рамке, а другие их концы - на

стенках бункера, образуя при этом шарнирный параллелограммный

четырехзвенный механизм, причем одна пара соосно расположенных подвесок

указанного механизма имеет общий вал, который через кривошип кинематически

соединен с приводом колебательных перемещений опорной рамки, выполненным

в виде гидроцилиндра двойного действия со встроенным в его корпусе

распределительным золотником и сообщенного с гидросистемой трактора, при

этом шток гидроцилиндра шарнирно связан с кривошипом вала подвесок, а

корпус шарнирно закреплен на раме бункера.

Выводы

В дальнейшей перспективе научных исследований необходимо продолжить

работу в направлении совершенствования конструкций самозагружающихся

машин для внесения удобрений. Анализ существующих самозагружающихся

машин показал, что при организации работы навесные и полунавесные машины

для внесения удобрений, несмотря на преимущества, имеют небольшой объем

бункера. Самозагружающиеся машины для внесения удобрений позволяют

повысить производительность за счет механизации процесса разгрузки

минеральных удобрений и увеличения объема бункера за счет мягких

контейнеров. Совмещение процесса механизированной погрузки мягких

контейнеров с минеральными удобрениями в бункер с подготовкой их к внесению

– растаривание, сепарация, разрушение слежавшихся комков и удаление

посторонних включений, повышает производительность и качество работы

разбрасывателя.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Эффективность внесения минеральных удобрений зависит от

соответствия дозы внесения необходимой растениям. Важную роль в этом

процессе играет повышение равномерности распределения удобрений.

Конструктивно-технологическая схема питателя расположенного в нижней части

бункера должна иметь дозирующие щели с дозирующими заслонками. На

приводном валу разбрасывающего диска имеется ворошитель с лопастью,

установленной с углом подъема к направлению к окружной скорости и углом

поворота.

2. Анализ траекторий движения частиц удобрений показал, что при работе

ворошителя происходит их перемещение к периферии лопасти. Обеспечение

движения удобрений в зоне дозирования способствует снижению вероятности

сводообразования. В результате математического моделирования установлено,

что для повышения равномерности дозирования и снижения измельчения гранул

удобрений угол подъема лопасти должен находиться в диапазоне 18…21 град,

угол поворота лопасти 10…12 град.

3. Лабораторно-полевыми исследованиями определено, что рациональными

параметрами ворошителя являются – угол подъема лопасти 20 град, угол

поворота лопасти 10 град. Неравномерность внесения удобрений на рабочей

ширине захвата составила 23,4 %, а по ходу движения агрегата – 9,8 %.

4. Установлено, что процесс резания оболочки мягкого контейнера «Биг-

Бэг» зависит от первоначального прогиба мягкой оболочки в зоне резания и угла

резания. Рациональное значение угла установки лезвий при вершине 40 град.

5. Экономический эффект от экспериментальной самозагружающейся

машины для внесения минеральных удобрений составил с одного гектара 405,2

рублей, при повышении урожайности на 1,8 %.
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Рекомендации производству

Совершенствование рабочих органов бункера-питателя, для использования

мягких контейнеров типа «Биг-Бэг», способствует повышению

производительности, снижению вероятности сводообразования, повышает

равномерность внесения удобрений, а также снижает измельчение гранул.

Полученные результаты теоретических и экспериментальных исследований могут

быть использованы предприятиями, занимающимися созданием рабочих органов

сельскохозяйственных машин.

Перспективы дальнейшей разработки темы

В дальнейшей перспективе научных исследований для небольших и

фермерских хозяйств необходимо продолжить работу в направлении

совершенствовании рабочих органов самозагружающихся машин, с целью

повышения их производительности и качества внесения твердых минеральных

удобрений.
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Приложения

Приложение А

Программа для статистической обработки неравномерности внесения

удобрений по изображению (СОНВУПИ).

Данная программа была написана как инструмент для исследования нового

метода обработки изображений на языке Си с использованием библиотеки Open

CV, распространяемой под свободной и открытой лицензией BSD. В дальнейшем

мы планируем еѐ развивать и дорабатывать. На данный момент программа может

работать только на компьютерах под управлением unix-подобных операционных

систем (В частности Debian GNU/Linux 9.1)

Статистическая обработка неравномерности распределения гранул

удобрении осуществляется с использованием изображений (фото) при рассеве на

бумагу с липким покрытием. Для фиксации гранул удобрения на бумагу наносят

расправленный слой пластической смазки в смеси с машинным маслом. Для

оценки масштаба на бумаге размечены размерные метки – рамки 0,5 на 0,5 м.

Бумагу укладывают в соответствии со схемой предлагаемой в ГОСТ 28714-2007.

После прохода трактора бумагу с прилипшими гранулами фотографируют с

помощью камеры с высоким разрешением а потом полученные снимки

обрабатывают с помощью программы СОНВУПИ.

Суть обработки заключается в следующем. Задаются параметры

обрабатываемых объектов (гранул удобрений сферической формы) и названия

обрабатываемых графических файлов. Обработка изображений происходит на

основании пороговых преобразований яркости объектов. С выделенными

(повышенной яркости) объектами осуществляется преобразование Канни, в

результате которого находятся их границы. В результате последующего

преобразования Хафа определяются расположение объектов в рамках

исследуемого изображения и их радиус (предполагается, что объекты выполнены

в форме шара). Исходя из значений радиуса, устанавливается объем и масса

каждой гранулы удобрений на изображении. Далее происходит суммирование

масс отдельных гранул и устанавливается общая масса гранул на изображении,
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полученные данные отправляют для последующего использования в текстовый

файл. По результатам обработки отдельных изображений формируется

специальный файл, с помощью которого вычисляется: математическое ожидание

общей массы на изображениях, среднеквадратическое отклонение и

неравномерность распределения масс. Для получения данных неравномерности

распределения удобрений по ширине захвата и по ходу агрегата составляется

отдельные массивы изображений расположенных поперек и вдоль хода агрегата

для внесения удобрений.

Установка необходимого программного обеспечения.

Для установки необходимы следующие пакеты:

GCC 6.3

Open CV 2.4.9

zlib

make-guile

Для начала разархивируете файл sonvupi.tar.gz с помощью команды в

терминале:

tar -xzf sonvupi.tar.gz

После чего зайдите в каталог командой:

cdsonvupi

ивведите:

sudomakeinstall

И установка программы закончена.

Описание программы СОНВУПИ

Данная программа имеет довольно простую архитектуру. Для начала

изображение должно иметь размерную сетку с квадратными ячейками. Она

необходима для предварительной обработки изображения. Она заключается в

вырезании интересующей области по размерной сетке изображения в любом

графическом редакторе (в дальнейшем планируется внести это внутрь

программы).

Для запуска программы пишем в командной строке:
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Примечание: в квадратных скобках написаны необязательные параметры.

sonvupiIamge Name [FileName Gamma CellSize Columns Rows], где:

FileName — имя файла в который будет выводиться результат обработки,

Gamma — плотность гранул удобрения (по умолчанию равна 1),

CellSize — Размер стороны одной ячейки (по умолчанию равно 0.1)

Columns, Rows — количество в сетке столбцов и строк соответственно (по

умолчанию оба равны 5).

Примечание: можно указать только количество столбцов, тогда количество

сток будет равно количеству столбцов.

После запуска откроются четыре окна: в одном оригинальное

изображение(Orginal), в другом бегунки для настройки (Options),в третьем

изображение с выделенными по яркости объектами(ThresholdWin) и в четвертом

результат поиска объектов.

Список параметров:

Threshold — устанавливает значение, с помощьюкоторого объекты

выделяются по яркости

ParamHough — чем выше параметр, тем менее жесткие рамки поиска

объекта,

MinDistantion — минимальное расстояние между объектами,

MinRadius — минимальный радиус,

MaxRadius — максимальный радиус.

Примечание: для лучшего результата желательно, чтобы объекты фона

сильно отличались по яркости от искомых объектов.

Для поиска объектов мы используем преобразование Хафа. Это метод для

поиска линий, кругов и других простых форм на изображении, с использованием

процедур голосования.

При нажатии кнопки «y» - игрек в нижнем регистре, в выходной файл

выносится масса удобрения в каждой ячейке (местоположение ячейки

указывается по номеру ее столбца и строки) и статистические параметры. Отсчет

ведется от верхнего левого угла изображения.

126

Приложение Б

Самозагружающаяся машина для внесения минеральных удобрений

Схема машины Внешний вид

Рисунок – Самозагружающаяся машина для внесения минеральных

удобрений с подъемником мягких контейнеров «Биг-Бэг» массой до 1 тонны.

Разработанная навесная самозагружающаяся машина для внесения твердых

минеральных удобрений состоит из бункера 1 и рабочего органа для внесения

минеральных удобрений, выполненного в виде центробежного диска 2 с

механизмом привода, включающего карданную передачу 3 и конический

редуктор 4; грузоподъемного устройства, состоящего из вертикальной стойки 5, с

шарнирно закрепленным рычажным элементом 6 и выдвижной секцией 7, на

внешнем конце которой установлен крюковой захват 8. Перемещение элементов 6

и 7 обеспечивается силовыми цилиндрами, связанными с гидросистемой

трактора. Бункер 1 посредством несущей рамы 9 шарнирно установлен на тягах

10 навесной системы трактора. Внутри бункера в нижней его части установлен

нож 11. Бункер заканчивается выпускным отверстием с регулируемым расходом,

под которым установлен разбрасывающий диск 2. Несущая рама 9 бункера в

нижней части выполнена в виде опор-лыж 12, на поперечной связи которых

установлено сцепное устройство 13.
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Предложенное конструктивно-технологическое решение блочно-

модульного принципа построения агрегата позволяет обеспечить самозагрузку

машины для внесения твердыми минеральными удобрениями, упакованными в

мягкие одноразовые контейнеры массой до 1 т, при помощи установленного в

задней части остова трактора подъемника, разрезание днища этого контейнера и

равномерную подачу удобрений к разбрасывающему устройству. При этом

верхняя часть оболочки мягкого контейнера выполняет роль части бункера

машины для внесения удобрений, увеличивая его полезный объем.

Допустимый диапазон скоростей движения агрегата при внесении

удобрения 6 -18 км/ч, при транспортировке до 26 км/ч.

Самозагружающаяся машина для внесения минеральных удобрений,

включающая установленное на остове трактора грузоподъемное устройство и

навесной центробежное устройство минеральных удобрений в предложенной

компоновке, вызывает нагрузку на трактор с меньшим опрокидывающим

моментом. Это обеспечивает возможность их агрегатирования с тракторами

тягового класса 1,4 (МТЗ-80, 82.

Техническая характеристика навесной машины для внесения удобрений

Тип ........................................................................................ навесной

Грузоподъемность, кг ......................................................... 1000

Рабочая скорость движения машины, км/ч .................... 4-13

Диапазон доз, кг/га .............................................................. 50-1000

Дозировочный блок............................................................. щелевой

Система закрытия дозирующих отверстий. .................... механическая

Тип высевного аппарата ..................................................... дисковый

Привод разбрасывающего устройства ВОМ об/мин, .... 540

Объем бункера, м3, ............................................................ 0,4

Габаритные размеры, мм:

Длина ..................................................................................... 2000

Ширина ................................................................................. 1200

Высота ................................................................................... 1300

Масса машины для внесения удобрений, кг .................... 290;

Агрегатируется с тракторами класса ............................... 1,4

Обслуживающий персонал,

включая тракториста, чел .................................................. 1

128

Техническая характеристика подъемника

Тип ........................................................................................ навесной;

Грузоподъемность, кг ......................................................... max1000

Высота подъема (по оси подвеса крюкового захвата),

мм, не менее ......................................................................... 4750

Вылет в сторону (от оси симметрии и колонны

до оси подвеса крюкового захвата), мм ........................... 1500-2300

Габаритные размеры, мм:

рабочее положение транспортное положение

длина ..................... 2830-3460 ........................................... 2830

ширина .................. 400 ......................................................... 400

высота .................... 2700-5120 ............................................. 2700

Масса, кг, не более .............................................................. 300
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Приложение В
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Приложение Г
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Приложение Д
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