ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Андреева Константина Петровича «Разработка и обоснование параметров рабочих органов самозагружающейся машины для поверхностного внесения твердых минеральных удобрений», представленную к защите в диссертационный совет Д220.057.03 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева» на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.20.01 - Технологии и средства механизации сельского хозяйства

Андреев Константин Петрович в 2006 году окончил Рязанскую государственную сельскохозяйственную академию имени П.А. Костычева по специальности «Механизация сельского хозяйства». В 2007 году поступил в очную аспирантуру и в 2010 окончил её. Педагогическая деятельность Константина Петровича началась с 1 сентября 2008 года на кафедре «Организация автомобильных перевозок и безопасность дорожного движения» в должности ассистента. С 2010 по настоящее время работает в должности старшего преподавателя. За время работы в университете зарекомендовал себя как трудолюбивый, отзывчивый, инициативный и ответственный работник с научным мышлением. Среди преподавателей и студентов автодорожного факультета пользуется уважением и заслуженным авторитетом.

Представленная работа выполнена в соответствии с планом НИР ФГБОУ ВО РГАТУ на 2016-2020 г.г. по теме 3 «Совершенствование технологий, средств механизации, электрификации и технического сервиса в сельскохозяйственном производстве» и программой по основным научным направлениям Рязанского государственного агротехнологического университета имени П.А. Костычева.

Сфера научных интересов соискателя – это разработка методов повышения надежности и эффективности функционирования производственных процессов, использования агрегатов в сельском хозяйстве. Соискателем накоплен значительный опыт в этом вопросе.

Практическая ценность диссертации заключается в теоретически обоснованных и экспериментально уточненных конструктивных параметрах питателя самозагружающейся машины для поверхностного внесения твердых минеральных удобрений, а также параметров формы ножа и углов его лезвий для резания оболочки мягкого контейнера. В усовершенствовании процесса работы самозагружающейся машины для внесения минеральных удобрений, обеспечивающей повышение производительности и снижение трудоемкости, а также увеличение объема бункера за счет мягкого контейнера для удобрений.

Новизна технических решений подтверждена 3 патентами РФ на изобретение.

Разработанные научно-обоснованные решения в конструкции самозагружающейся машины для поверхностного внесения твердых минеральных удобрений, внедрены и используются в сельскохозяйственных предприятиях Рязанской области, а также внедрены в учебный процесс федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева».

Работа имеет широкую апробацию, её основные положения опубликованы в 16 печатных научных работах, в том числе: 6 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Андреева К.П. «Разработка и обоснование параметров рабочих органов самозагружающейся машины для поверхностного внесения твердых минеральных удобрений» представляет собой самостоятельно выполненную автором научно-квалификационную работу, результаты которой содержат новые научно обоснованные технические, технологические решения и разработки, имеющие существенное значения для развития страны.

Работа соответствует критериям п. 9,10,11,13 и 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а её автор, Андреев Константин Петрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства (технические науки).

Научный руководитель:
доктор технических наук, доцент
заведующий кафедрой
«Организации транспортных процессов,
безопасности жизнедеятельности и
физического воспитания»
ФГБОУ ВО РГАТУ

12.10.17

Шемякин Александр Владимирович

Подпись А.В. Шемякина заверяю

Начальник управления кадров

Г.В.Сиротина